
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3876 del 26/11/2021

Proposta n. SERVSOCI 5708/2021 

Oggetto: DESTINAZIONE FONDI L.R. N. 5/2014, ART. 6 COMMA 1, MODIFICATO DAL COMMA  
2  DELL'ART.6  DELLA  L.R.  N.9/2015  E  DALL'ART.14,  COMMA  6  DELLA  LEGGE  REGIONALE  08  
MAGGIO 2018 - DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO  
PUBBLICO NELL'AMBITO DELL'AZIONE "TRAPANI PIÙ ACCESSIBILE".

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 –Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  – spetta ai dirigenti la direzione degli  
uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti.  
Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti 
gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione 
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  e  di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 
via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art.4, 
comma 2, d.lgs. 30 marzo 2001 n.165);

Richiamati la deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 02/09/2021 con la quale si 
è provveduto alla ridefinizione della nuova articolazione della struttura organizzativa 
dell’Ente e il decreto sindacale n. 107 del 02/09/2021 che assegna la dirigenza dei 
Settori ai rispettivi dirigenti;

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del 
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, 
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti  
nello svolgimento di tali funzioni;

Premesso, altresì,  che  con  L.R. n.  5/2014,  art.  6  comma 1,  come modificato  dal 
comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015 e dall'art.14, comma 6 della Legge Regionale 08 
maggio 2018, è stata istituita a favore dei Comuni una compartecipazione al gettito 
regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) da destinare a specifici 
obiettivi con obbligo per Comuni assegnatari “ di spendere almeno il 2% delle somme 

Determ. n. 3876 del 26/11/2021 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



loro  trasferite,  con  forme  di  democrazia  partecipata,  utilizzando  strumenti  che 
coinvolgano  al  cittadinanza  per  la  scelta  di  azioni  di  interesse  comune,  pena  la 
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 
modalità;

Visto 

• l’art.  91 dello Statuto Comunale – LIBERE FORME ASSOCIATIVE – ai  sensi  del 
quale  “Il  Comune  favorisce  e  valorizza  le  libere  forme  associative,  la  
cooperazione sociale, le organizzazioni di volontariato e il loro potenziamento,  
quali strumenti di formazione alla solidarietà e alla democrazia”; 

• il  Regolamento  Comunale  di  democrazia  partecipata  approvato  dalla  Giunta 
Comunale con delibera n.342/2019 e dal Consiglio Comunale con delibera n. 132 
del 18/11/2019 quale strumento di promozione della partecipazione dei cittadini 
all’interno dei processi decisionali che riguardano la realizzazione di progetti di 
intervento e servizi di interesse comune in favore della collettività amministrata;

Preso atto che

• con  deliberazione di G.M. n. 355/2021  l’Amministrazione ha individuato e 
sottoposto  alla  valutazione  dei  cittadini  gli  interventi  ritenuti  di  particolare 
interesse comune, appartenenti alle categorie previste dall’art. 3 del predetto 
Regolamento,  e  ai  quali  destinare  la  quota  parte  del  gettito  regionale 
dell'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF)  pari  alla  somma 
complessiva di € 34.296,53, per come a seguire riportate, giusto Avviso Pubblico 
del 22.10.2021, nel pieno rispetto delle circolari regionali: 
A. Trapani è donna 
B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe 
C. Trapani -Verde e decoro urbano 
D. Trapani più accessibile

• con deliberazione di G.M. n. 362/2021 si è provveduto a prendere atto delle 
sotto  indicate  preferenze  espresse  dalla  cittadinanza  con  la  corrispondente 
ripartizione percentuale,  nonché a impartire ai  competenti  Settori  gli  indirizzi 
generali  volti  ad  avviare  procedure  trasparenti  –  con  pubblicazione  di  Avvisi 
informativi- di selezione dei progetti da finanziare nei seguenti ambiti:
A. Trapani è donna  5%
B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe  13%
C. Trapani -Verde e decoro urbano 19%
D. Trapani più accessibile 63%

• con la deliberazione di cui al punto sopra è stata assegnata al IV Settore la 
risorsa  di  €  21.606,81  per  l'azione  “Trapani  più  accessibile” con 
l’obiettivo di realizzare azioni che facilitino la mobilità/accessibilità per i soggetti 
diversamente abili;

Determ. n. 3876 del 26/11/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• con deliberazione di G.M. n. 381/2021 si è provveduto alla variazione al PEG 
2021 per il reperimento delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione di 
progetti nell’ambito della Democrazia partecipata;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  alla  selezione  delle  proposte 
progettuali, in favore della popolazione disabile residente, presentate da  Enti 
riconosciuti, Associazioni aventi sede e/o che operano a Trapani, iscritti all’Albo delle 
Associazioni  e/o  già  aventi  esperienza  nell’ambito  specifico  con  documentato 
curriculum, nel  rispetto di  quanto previsto dalla  Deliberazione di  G.M. n.  362/2021, 
mediante la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico;

Specificato che le predette proposte progettuali dovranno essere finalizzate a

• Promuovere e/o potenziare interventi a sostegno dell’autonomia e della mobilità;
• Favorire la realizzazione di percorsi che consentano di fornire alla popolazione 

disabile  efficaci  strumenti  per  una  percorribilità  assistita  e  accessibile  nei 
differenti ambiti di intervento (urbano, sociale, culturale, ambientale ecc…);

• Favorire  il  miglioramento  del  livello  qualitativo  di  vita  dei  soggetti  disabili, 
contrastando il rischio di isolamento sociale nonché l’elevato carico assistenziale 
dei familiari;

Precisato che 

• la selezione dei  progetti  e la conseguente individuazione degli  organismi non 
profit  beneficiari  verrà  affidata  ad  apposita  Commissione  giudicatrice,  giusta 
determina dirigenziale di  nomina, mediante l’utilizzo di appositi  criteri  relativi 
alle  caratteristiche  del  soggetto  proponente  e  alla  qualità  della  proposta 
progettuale;

• L'Amministrazione provvede in via definitiva alla concessione dei contributi ai 
soggetti  risultanti idonei  in  graduatoria  mediante  formale  provvedimento 
dirigenziale  e  comunicazione  agli  Enti  degli  esiti  della  selezione,  con 
conseguente sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione;

• Il contributo sarà erogato nella seguente misura: 50% al progetto con maggiore 
punteggio  e  il  restante  50%  sarà  attribuito  alle  restanti  progettualità  in 
proporzione al punteggio ottenuto;

Ritenuto pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico, la modulistica (Allegato A-B-
C)  per  la  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  e  lo  Schema di  Accordo di 
Collaborazione,  allegati  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

Visti:
- l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
- il T.U.E.L. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale; 
-  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  controlli  interni  approvato  con 

deliberazione C.C. n°29 del 01/03/2013;

PROPONE

Determ. n. 3876 del 26/11/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Per le motivazioni indicate in premessa che, di seguito, si intendono integralmente 
riportate:

1. PRENDERE ATTO 

• della deliberazione  di G.M. n. 355/2021  con la quale l’Amministrazione 
ha individuato e sottoposto alla valutazione dei cittadini gli interventi ritenuti 
di particolare interesse comune, appartenenti alle categorie previste dall’art. 
3 del predetto Regolamento, e ai quali destinare la quota parte del gettito 
regionale  dell'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF)  pari  alla 
somma complessiva  di  €  34.296,53, per  come a  seguire  riportate,  giusto 
Avviso Pubblico del 22.10.2021, nel pieno rispetto delle circolari regionali: 

A. Trapani è donna 
B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe 
C. Trapani -Verde e decoro urbano 
D. Trapani più accessibile 

• della  deliberazione di G.M. n. 362/2021 con la quale si è provveduto a 
prendere atto delle sotto indicate preferenze espresse dalla cittadinanza con 
la corrispondente ripartizione percentuale, nonché a impartire ai competenti 
Settori  gli  indirizzi  generali  volti  ad  avviare  procedure  trasparenti  –  con 
pubblicazione di Avvisi informativi- di selezione dei progetti da finanziare nei 
seguenti ambiti:

A. Trapani è donna  5%
B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe  13%
C. Trapani -Verde e decoro urbano 19%
D. Trapani più accessibile 63%

• che  con  deliberazione  di  cui  al  punto  sopra  è  stata  assegnata  al  IV 
Settore  la  risorsa  di  €  21.606,81  per  l'azione  “Trapani  più 
accessibile” con  l’obiettivo  di  realizzare  azioni  che  facilitino  la 
mobilità/accessibilità per i soggetti diversamente abili;

• della deliberazione di G.M. n. 381/2021 con la quale si è provveduto alla 
variazione al PEG 2021 per il reperimento delle risorse finanziarie destinate 
alla realizzazione di progetti nell’ambito della Democrazia partecipata;

2. PROCEDERE alla  selezione  delle  proposte  progettuali,  in  favore  della 
popolazione  disabile  residente,  presentate  da  Enti  riconosciuti,  Associazioni 
aventi sede e/o che operano a Trapani, iscritti all’Albo delle Associazioni e/o già 
aventi esperienza nell’ambito specifico con documentato curriculum, nel rispetto 
di  quanto  previsto  dalla  Deliberazione  di  G.M.  n.  362/2021,  mediante  la 
pubblicazione di apposito Avviso Pubblico;

3. APPROVARE l’Avviso  Pubblico,  la  modulistica  (Allegato  A-B-C)  per  la 
presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  e  lo  Schema  di  Accordo  di 
Collaborazione, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale;

Determ. n. 3876 del 26/11/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



4. FISSARE il termine di 10 giorni  dalla pubblicazione del predetto Avviso per la 
presentazione  delle  proposte  progettuali  nel  rispetto  delle  modalità  in  esso 
previste;

5. DISPORRE  la pubblicazione dell’Avviso sul  sito istituzionale del  Comune di 
Trapani,  all’Albo  Pretorio  dandone  altresì  contestuale  informativa  sul  sito 
istituzionale garantendone la migliore diffusione;

6. SPECIFICARE che

• la selezione dei progetti e la conseguente individuazione degli organismi non 
profit beneficiari verrà affidata ad apposita Commissione giudicatrice, giusta 
determina dirigenziale di nomina, mediante l’utilizzo di appositi criteri relativi 
alle  caratteristiche  del  soggetto  proponente  e  alla  qualità  della  proposta 
progettuale;

• L'Amministrazione provvede in via definitiva alla concessione dei contributi 
ai soggetti risultanti idonei in graduatoria mediante formale provvedimento 
dirigenziale  e  comunicazione  agli  Enti  degli  esiti  della  selezione,  con 
conseguente sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione;

• Il  contributo  sarà  erogato  nella  seguente  misura:  50%  al  progetto  con 
maggiore  punteggio  e  il  restante  50%  sarà  attribuito  alle  restanti 
progettualità in proporzione al punteggio ottenuto.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
                                                                                            Dott.ssa Francesca Billeci

    Il Funzionario                                       
   GANDOLFO FRANCESCO PAOLO 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

Determ. n. 3876 del 26/11/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : DESTINAZIONE FONDI L.R. N. 
5/2014, ART. 6 COMMA 1, MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART.6 DELLA L.R. N.9/2015 
E DALL'ART.14, COMMA 6 DELLA LEGGE REGIONALE 08 MAGGIO 2018 - DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA ANNUALITÀ 2021 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO NELL'AMBITO 
DELL'AZIONE "TRAPANI PIÙ ACCESSIBILE". ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 26/11/2021 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 26/11/2021

Determ. n. 3876 del 26/11/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2021 

AVVISO PUBBLICO 
 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI NELL’AMBITO DELL’AZIONE 
“TRAPANI PIU’ ACCESSIBILE” DA PARTE DEGLI ORGANISMI NO PROFIT. 

 
 

 
IL DIRIGENTE  

Del IV Settore – SERVIZI SOCIALI 
 

Visti 

 la L.R. n. 5/2014, art. 6 comma 1, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015 e dall'art.14, 

comma 6 della Legge Regionale 08 maggio 2018, ai sensi della quale viene istituita a favore dei Comuni una 

compartecipazione al gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) da destinare a 

specifici obiettivi con obbligo per Comuni assegnatari “ di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite, 

con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano al cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate 

secondo tali modalità; 

 il Regolamento Comunale di democrazia partecipata approvato dalla Giunta Comunale con delibera 

n.342/2019 e dal Consiglio Comunale con delibera n. 132 del 18/11/2019 quale strumento di promozione 

della partecipazione dei cittadini all’interno dei processi decisionali che riguardano la realizzazione di progetti 

di intervento e servizi di interesse comune in favore della collettività amministrata; 

Preso atto che 

 con deliberazione di G.M. n. 355/2021 l’Amministrazione ha individuato e sottoposto alla valutazione dei 

cittadini gli interventi ritenuti di particolare interesse comune, appartenenti alle categorie previste dall’art. 3 del 

predetto Regolamento, e ai quali destinare la quota parte del gettito regionale dell'imposta sul reddito delle 

persone fisiche (IRPEF) pari alla somma complessiva di € 34.296,53, per come a seguire riportate, giusto 

Avviso Pubblico del 22.10.2021:  

A. Trapani è donna  

B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe  

C. Trapani -Verde e decoro urbano  

D. Trapani più accessibile 

 con deliberazione di G.M. n. 362/2021 si è provveduto a prendere atto delle sotto indicate preferenze espresse 

dalla cittadinanza con la corrispondente ripartizione percentuale, nonché a impartire ai competenti Settori gli 

indirizzi generali volti ad avviare procedure trasparenti – con pubblicazione di Avvisi informativi- di selezione 

dei progetti da finanziare nei seguenti ambiti: 

A. Trapani è donna  5% 

copia informatica per consultazione



B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe  13% 

C. Trapani -Verde e decoro urbano 19% 

D. Trapani più accessibile 63% 

Tenuto conto che con la sopra richiamata deliberazione di G.M. è stata assegnata al IV Settore la risorsa di € 21.606,81 

per l'azione “Trapani più accessibile” con l’obiettivo di realizzare azioni che facilitino la mobilità/accessibilità per i 

soggetti diversamente abili; 

RENDE NOTO 

In esecuzione della Deliberazione di G.M. n. 362 del 09.11.2021 

Che, dalla data di pubblicazione del presente Avviso, gli Enti riconosciuti, le Associazioni aventi sede e/o che operano a 

Trapani, iscritti all’Albo delle Associazioni e/o già aventi esperienza nell’ambito specifico con documentato curriculum, 

possono presentare proposte progettuali nell’ambito dell’Azione “Trapani più accessibile”, finalizzate alla realizzazione 

di attività e interventi volti a promuovere una comunità aperta e fruibile per la popolazione disabile.  

1. OGGETTO  E FINALITA’ 

Con il presente Avviso si intendono selezionare le proposte progettuali presentate dai soggetti proponenti di cui al punto 

2. Che dovranno prevedere attività e azioni di intervento in favore della popolazione disabile residente sul territorio 

comunale, volte a: 

 Promuovere e/o potenziare interventi a sostegno dell’autonomia e della mobilità; 

 Favorire la realizzazione di percorsi che consentano di fornire alla popolazione disabile efficaci strumenti per 

una percorribilità assistita e accessibile nei differenti ambiti di intervento (urbano, sociale, culturale, ambientale 

ecc…); 

 Favorire il miglioramento del livello qualitativo di vita dei soggetti disabili, contrastando il rischio di isolamento 

sociale nonché l’elevato carico assistenziale dei familiari. 

2. SOGGETTI PROPONENTI 

L’Avviso si rivolge ad Enti riconosciuti, Associazioni aventi sede e/o che operano a Trapani, iscritti all’Albo delle 

Associazioni e/o già aventi esperienza nell’ambito specifico con documentato curriculum. 

I soggetti di cui sopra possono proporre progetti da realizzare singolarmente (forma singola) o nell’ambito di un 

rapporto di partenariato (forma associata). 

3. DURATA DEI PROGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO 

La durata dei progetti non dovrà essere superiore a 12 Mesi. I progetti selezionati e ammessi al contributo dovranno 

essere avviati entro 30 giorni dalla formalizzazione dell’Accordo di Collaborazione. 

4. CARATTERISTICHE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 

Nel dettaglio, la proposta progettuale deve: 

- illustrare gli obiettivi generali e specifici, in modo chiaro e definito; 

- illustrare i risultati attesi, soprattutto in termini di ricaduta sul territorio; 

- illustrare ed articolare le attività progettuali, con particolare attenzione all’innovatività; 

- illustrare le modalità di realizzazione del progetto sotto il profilo tecnico, metodologico, organizzativo e logistico; 

- indicare i destinatari diretti; 

- prevedere il cronoprogramma delle attività, quale parte integrante della scheda di progetto; 

- indicare la durata del progetto che non potrà essere superiore ai 12 mesi. 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



5. PIANO FINANZIARIO 

La proposta progettuale deve indicare un piano finanziario secondo l’”allegato C” predisposto, prevedendo ove previsto la 

quantificazione della quota di cofinanziamento a carico dell’Ente proponente. Tale cofinanziamento può riferirsi a risorse 

finanziarie, umane e strumentali in possesso. 

Le spese del piano finanziario, per essere considerate ammissibili, devono essere: 

- necessarie per l’attuazione del progetto; 

- sostenute durante l’attuazione del progetto e non oltre la data stabilita per la conclusione delle azioni progettuali, 

indicata nella convenzione che verrà sottoscritta dal Comune di Trapani e dal soggetto ammesso; 

- identificabili, controllabili ed attestati da documenti giustificativi. 

6. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE 

Le proposte progettuali dovranno essere trasmesse unitamente ai sotto indicati allegati, scaricabili dal sito 

www.comune.trapani.it. 

1. Modello di domanda (Allegato A), sottoscritto dal Legale Rappresentante dell'Organismo proponente o 

esclusivamente dal soggetto capofila in caso di forma associata; 

2. Proposta Progettuale (Allegato B); 

3. Piano Finanziario (Allegato C); 

4. Curriculum dell’Ente proponente; 

5. Copia conforme all’originale dello Statuto e Atto Costitutivo; 

6. Copia del Documento di riconoscimento del Legale Rappresentante; 

7. Lettere di partenariato, in caso di Soggetto proponente in forma associata, contenente la descrizione dei ruoli e 

dei compiti relativi di ciascun partner firmata da parte di ciascun legale rappresentante di ciascun soggetto 

partner. 

L'inosservanza delle disposizioni di cui sopra è causa di inammissibilità della domanda. 

All’esterno della busta contenente l’istanza di partecipazione e la relativa documentazione alla stessa allegata, oltre al 

mittente dovrà essere apposta la seguente dicitura “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 

PROPOSTE PROGETTUALI NELL’AMBITO DELL’AZIONE “TRAPANI PIU’ ACCESSIBILE” DA PARTE 

DEGLI ORGANISMI NO PROFIT”. 

La suddetta documentazione dovrà pervenire entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso, 

mediante le seguenti modalità di consegna:  

 Brevi manu o mediante servizio postale all’Ufficio protocollo del Comune di Trapani – Servizi Sociali, sito in 

Via Erodoto n. 1 C.A.P 91100 (Tp). Farà fede il timbro apposto dall’Ufficio Protocollo o dall’Ufficio Postale; 

 Mezzo P.E.C all’indirizzo: servizi.sociali@pec.comune.trapani.it.  

La consegna oltre i termini comporta l'esclusione della domanda dalla selezione. 

L'Amministrazione non è responsabile per lo smarrimento dei pieghi o per la loro ritardata consegna.  

7. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE DEI PROGETTI E CRITERI VALUTATIVI 

I progetti presentati dagli Organismi interessati saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione giudicatrice, 

che verrà nominata da questa A.C. con apposito provvedimento, composta da funzionari e/o dipendenti comunali, la 

quale provvederà all'esame della documentazione amministrativa inerente la partecipazione alla selezione, nonché alla 

valutazione di merito delle proposte progettuali.  

La predetta valutazione avverrà secondo i sotto indicati criteri: 

 

Criterio di valutazione Punteggio massimo 

1. Caratteristiche del Soggetto Proponente 

Esperienza maturata dal soggetto proponente  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.trapani.it/


singolo, capofila e associati, negli ultimi tre anni, in 

progetti in tema di disabilità 

10 

Capacità di coinvolgimento della popolazione 

disabile nelle iniziative in precedenza realizzate 

 

10 

Progetto presentato in partenariato 10 

2. Qualità della Proposta Progettuale 

Chiarezza e coerenza degli obiettivi/azioni 

progettuali con quanto previsto dall’Avviso 
25 

Individuazione di criteri e modalità di 

coinvolgimento dei beneficiari della attività 
15 

Monitoraggio e valutazione 5 

Sostenibilità dei risultati attesi a progetto concluso 10 

Carattere innovativo 15 

Totale 100 

 

La Commissione Giudicatrice, successivamente l’attribuzione di un punteggio minimo di 70 su un massimo di 100 e a 

formulare la graduatoria di merito dei progetti presentati che verrà approvata dal IV Settore- Ufficio Servizi Sociali 

tramite determina dirigenziale. 

Il contributo sarà erogato nella seguente misura: 50% al progetto con maggiore punteggio e il restante 50% sarà 

attribuito alle restanti progettualità in proporzione al punteggio ottenuto. 

L'assegnazione delle attività in relazione ai progetti può aversi anche in presenza di una sola proposta progettuale valida. 

8. CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI AGLI ORGANISMI TITOLARI DEI PROGETTI SELEZIONATI 

Il complesso di risorse destinate al finanziamento delle attività e delle iniziative, da ripartire tra i vari progetti risultanti 

ammessi in fase di valutazione, ammonta a € 21.606,81. 

L'Amministrazione provvede in via definitiva alla concessione dei contributi ai soggetti risultanti idonei in graduatoria 

mediante formale provvedimento dirigenziale e comunicazione agli Enti degli esiti della selezione, con conseguente 

sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione. 

La Commissione ripartirà il contributo previsto ai progetti risultati idonei, assegnando una percentuale di finanziamento 

sino all’esaurimento delle somme, tenendo conto del punteggio assegnato, del budget richiesto e delle azioni progettuali 

previste. 

Gli Enti proponenti entro 15 giorni dalla comunicazione di finanziamento provvederanno a rimodulare la proposta 

progettuale, in coerenza al contributo assegnato. 

9. AVVIO E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

A seguito della comunicazione di ammissione, ciascun Ente no profit il cui progetto sia stato selezionato provvede alla 

realizzazione delle attività, sulla base degli elementi definiti negli elaborati progettuali e delle direttive operative 

dell'Amministrazione, giusta comunicazione formale all’A.C.  

Le attività dovranno realizzarsi nel periodo indicato negli elaborati e/o concordato con l'Amministrazione. 

10. INFORMAZIONI IN ORDINE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

Il presente Avviso Pubblico, unitamente alla modulistica predisposta, sarà pubblicizzato mediante affissione all'Albo 

pretorio del Comune di Trapani, nonché sul sito istituzionale del Comune di Trapani Sezione Bandi e Avvisi. 

 

copia informatica per consultazione



Per maggiori informazioni rivolgersi al Responsabile del Procedimento Dott.ssa Francesca Billeci  

Tel.: 3341128975 Email: francesca.billeci@comune.trapani.it. 

 

 

 

Trapani, ___________________ 

 

                                                                                                                                         IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Nunziata Gabriele 

 

 

copia informatica per consultazione



Allegato A 
 

Al Comune di Trapani 
IV Settore – Servizi Sociali 

Via Erodoto, 1 
91100 TRAPANI 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 
NELL’AMBITO DELL’AZIONE “TRAPANI PIU’ ACCESSIBILE” DA PARTE DEGLI ORGANISMI 
NO PROFIT - Domanda di partecipazione del singolo o del capofila. 
 
 
 
Il sottoscritto __________________________________________________________________, 
nato a __________________________________________ (_____) il ____________, residente a 
___________________________________________________________________ (__________) 
in Via ____________________________________________________ n. ____ CAP_______, codice 
fiscale ____________________ in qualità di Legale Rappresentante di 
_____________________________________________, con sede in _____________________ 
(_____), Via/Piazza ___________________________________________________________, n. 
________, codice fiscale n. _______________________ partita IVA n. 
_____________________________, a titolo di  
 

□ Soggetto proponente in forma singola  
 

□ Soggetto proponente in forma associata 
 

  CHIEDE  
 
di essere ammesso a partecipare all’Avviso pubblico in oggetto per la realizzazione del progetto denominato: 
 
 “___________________________________________________________________________”  
 
A tal fine, ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del predetto D.P.R., in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate:  
 
 

DICHIARA  
 
- di non aver subito sentenza di condanna, con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 c.p.p. per i reati 
richiamati dall’articolo 80, commi 1, 2 e 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- di essere in regola, ove dovuto, con quanto previsto dalla normativa in materia di assunzioni obbligatorie; 
- di essere in regola con il pagamento delle imposte e tasse; 
- di essere in possesso di risorse idonee allo svolgimento dell'attività dell'oggetto di gara o comunque di 
impegnarsi ad averle in disponibilità al momento dell'aggiudicazione; 
- che il progetto è presentato  

□ in forma singola  

□ in partenariato con (specificare per ogni partner denominazione, sede legale, legale rappresentante, indirizzo 
email e codice fiscale dell’ente, tipologia di ente): 
 

copia informatica per consultazione



1) _________________________________________________________________ 
 
2) _________________________________________________________________ 
 
3) _________________________________________________________________ 
 
- di impegnarsi a realizzare le attività previste dalla proposta progettuale presentata; 
- di essere a conoscenza che l'Amministrazione si riserva il diritto di procedere d'ufficio a verifiche, anche a 
campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dal soggetto proponente in sede di domanda di 
partecipazione e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente; 
- di essere consapevole che l'accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, delle 
eventuali ulteriori dichiarazioni rilasciate, ovvero delle dichiarazioni degli associati, comporterà comunque 
l'esclusione dalla procedura, ovvero, se già presente in graduatoria, con riferimento al proprio progetto oggetto 
di finanziamento, comporterà l'esclusione dalla graduatoria medesima e la decadenza dal beneficio. 
 
Autorizza inoltre, al trattamento dei dati contenuti nella presente domanda di finanziamento e in tutti gli 
allegati in conformità alle disposizioni fissate del D.Lgs 196/2003 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Si allegano i seguenti documenti: 
 
1. Proposta Progettuale (Allegato B); 
2. Piano Finanziario (Allegato C); 
3. Curriculum dell’Organismo proponente; 
4. Copia conforme all’originale dello Statuto e Atto Costitutivo; 
5. Copia del Documento di riconoscimento del Legale Rappresentante; 
6. Lettere di partenariato in caso di Soggetto proponente in forma associata. 
 
 
 
________________ lì __________ 
 
 
          Firma 
        ________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato B 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI NELL’AMBITO 
DELL’AZIONE “TRAPANI PIU’ ACCESSIBILE” DA PARTE DEGLI ORGANISMI NO PROFIT 

 
Formulario 

 
1) Titolo del progetto 
 
 
 
2) Soggetto proponente 
Descrizione dell’ente, dell’esperienza passata e dei progetti svolti, dei giovani coinvolti, eventuali reti di cui si fa 
parte, ecc. (MAX 30 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3) Partenariato (questa sezione è da compilare per i progetti presentati in partenariato) 
 
Elencare i partner coinvolti:  
Denominazione e Tipologia  
 
 
 
 
 
 
 
 
4) Sintesi del progetto  
Descrivere sinteticamente la proposta progettuale, gli obiettivi, le attività previste, gli effetti attesi nonché i 
mezzi finanziari e materiali necessari per raggiungere gli obiettivi. Tale descrizione sarà utilizzata per la 
diffusione del progetto, qualora finanziato. (MAX 40 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



5) Descrizione del contesto territoriale e delle eventuali problematiche  
Descrivere come il progetto si colloca all'interno della realtà territoriale, l'analisi dei bisogni. (MAX 20 
RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6) Obiettivi progettuali  
Descrizione dell’obiettivo generale e di quelli specifici del progetto. (MAX 20 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7) Beneficiari  
Identificazione dei beneficiari diretti e indiretti del progetto (MAX 10 RIGHE) 
 
 
 
 
 
8) Azioni e attività del progetto  
Descrizione delle fasi del progetto, delle azioni e delle attività che s’intendono realizzare (preparazione, 
realizzazione, pubblicizzazione, ecc... MAX 40 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
 
 

9) Innovatività del progetto  
Indicare l'innovatività del progetto rispetto ad altri interventi simili. (MAX 20 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
10) Durata del progetto  
Indicare il numero di mesi del progetto e il cronoprogramma delle attività. 
 
N. mesi:_______ 
   
Fase/attività 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
             

             
             
             
             
             

             
 
 
11) Risultati attesi  
Descrizione degli esiti ottenuti dalla realizzazione delle attività con particolare riferimento all’impatto sui 
partecipanti. (MAX 20 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
12) Elementi di sostenibilità e di continuità della proposta nel tempo  
Descrizione delle opportunità derivanti dal progetto per la continuità delle azioni dopo la sua conclusione. 
(MAX 20 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 
13) Risorse necessarie (umane, strutture, ecc.)  
Descrizione e giustificazione delle risorse necessarie indicate nell’allegato C. (MAX 20 RIGHE) 
 
 
 

 
14) Monitoraggio e valutazione (MAX 20 RIGHE) 
 
 
 
 
 
 

 

Luogo e data 
 
 

Firma del Legale 
Rappresentante 

 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

Allegato C 
 

Piano Finanziario 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI NELL’AMBITO 
DELL’AZIONE “TRAPANI PIU’ ACCESSIBILE” DA PARTE DEGLI ORGANISMI NO PROFIT 

Titolo progetto: 

Ente proponente: 

 

DESCRIZIONE COSTI IMPORTO 

Spese per Risorse Umane Tot. 

 € 

 € 

 € 

Spese per Attrezzature Tot.  

 € 

 € 

 € 

Spese per prestazione di servizi Tot. 

 € 

 € 

Spese generali Tot.    

 € 

 € 

 € 

Totale costo progetto €  

Totale cofinanziamento a carico dell'ente proponente (ove previsto) € 

Totale contributo richiesto all’Ente Locale (compresa IVA) € 

 
 

Lì __________ 
 
                                                                                                                  Firma del Legale Rappresentante 

__________________________ 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA IL COMUNE DI TRAPANI E  ___________________________ 

NELL’AMBITO DELL’AZIONE “TRAPANI PIU’ ACCESSIBILE” 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

 

Premesso che con 

 L.R. n. 5/2014, art. 6 comma 1, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n.9/2015 e dall'art.14, 

comma 6 della Legge Regionale 08 maggio 2018, è stata istituita a favore dei Comuni una compartecipazione 

al gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) da destinare a specifici obiettivi con 

obbligo per Comuni assegnatari “ di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite, con forme di 

democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano al cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 

modalità; 

 deliberazione di G.M. n. 355/2021 l’Amministrazione ha individuato e sottoposto alla valutazione dei cittadini 

gli interventi ritenuti di particolare interesse comune, appartenenti alle categorie previste dall’art. 3 del predetto 

Regolamento, e ai quali destinare la quota parte del gettito regionale dell'imposta sul reddito delle persone 

fisiche (IRPEF) pari alla somma complessiva di € 34.296,53, per come a seguire riportate, giusto Avviso 

Pubblico del 22.10.2021:  

A. Trapani è donna  

B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe  

C. Trapani -Verde e decoro urbano  

D. Trapani più accessibile 

 deliberazione di G.M. n. 362/2021 si è provveduto a prendere atto delle sotto indicate preferenze espresse dalla 

cittadinanza con la corrispondente ripartizione percentuale, nonché a impartire ai competenti Settori gli 

indirizzi generali volti ad avviare procedure trasparenti – con pubblicazione di Avvisi informativi- di selezione 

dei progetti da finanziare nei seguenti ambiti: 

A. Trapani è donna  5% 

B. Trapani - Campagna affido amici a quattro zampe  13% 

C. Trapani -Verde e decoro urbano 19% 

D. Trapani più accessibile 63% 

 la deliberazione di cui al punto sopra è stata assegnata al IV Settore la risorsa di € 21.606,81 per l'azione 

“Trapani più accessibile” con l’obiettivo di realizzare azioni che facilitino la mobilità/accessibilità per i soggetti 

diversamente abili; 

Considerato che con D.D.  n. _____ del ______ si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di   

proposte progettuali da parte di Organismi no profit nell’ambito dell’azione “Trapani più accessibile”; 

 

copia informatica per consultazione



Dato atto che, a seguito della presentazione delle proposte progettuali, la Commissione giudicatrice, nominata con D.D. 

n. _____ del _______, ha provveduto alla valutazione delle stesse ed approvato la graduatoria delle n. ______ 

proposte progettuali presentate dalle singole Associazioni proponenti risultanti idonee e beneficiarie del contributo: 

 (Indicare denominazione dell’Ente proponente beneficiario) “Progetto _______________” – Punteggio ____ 

 (Indicare denominazione dell’Ente proponente beneficiario) “Progetto _______________” – Punteggio ____ 

 (Indicare denominazione dell’Ente proponente beneficiario) “Progetto _______________” – Punteggio ____ 

 ________________________________________________________________________________ 

- con D.D. n. ____ del _____ si è proceduto ad approvare l’esito della selezione delle idee progettuali ammesse e 

finanziate, nonché l’assegnazione alla singola Associazione della misura del contributo per la realizzazione delle attività 

proposte; 

L’anno _______, addì _____ del mese di ________, in Trapani presso gli Uffici dei Servizi Sociali, siti in Via 

Erodoto n. 1, in esecuzione della D.D. n. _____ del ______, con il presente Accordo di Collaborazione a valere ad 

ogni effetto di legge 

tra 

Il Comune di Trapani C.F. 80003210814, di seguito denominato “Comune”, rappresentato dal Dirigente del IV 

Settore, 

e 

l’Ente no profit ___________________________, legalmente rappresentato da _______________, nato/a a 

_______ il ____________, con sede legale/operativa in ____________ Via ________ n.  _____ Cap _______ 

C.F /P. IVA ________________ 

 Email _____________________ 

Tel. ______________________ 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - OGGETTO E FINALITA’ DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

Per quanto in premessa è concesso un contributo in favore dell’Ente no profit 

__________________________________ per la realizzazione del Progetto “______________________” per un 

importo pari ad € __________ , nell’ambito dell’Azione “Trapani più accessibile”. 

Il presente Accordo di Collaborazione disciplina i rapporti tra il Comune di Trapani e l’Ente no profit beneficiario, 

finalizzato alla realizzazione di attività che facilitino la mobilità/accessibilità per i soggetti diversamente abili. 

Art. 2 - BENEFICIARI DELLE ATTIVITA’ PROGETTUALI 

Le attività progettuali che l’Associazione beneficiaria intende realizzare sono rivolte alla popolazione disabile residente 

sul territorio comunale.  

Art. 3 - AZIONI PROGETTUALI  

Il Progetto denominato “_______________” si articola nelle seguenti azioni: 

1. _________________________ 
2. _________________________ 
3. _________________________ 
4. _________________________ 

Art. 4 - SEDE DI SVOLGIMENTO E DURATA DEL PROGETTO 

copia informatica per consultazione



Le attività progettuali si svolgeranno presso luoghi e nei termini che verranno definiti dall’Associazione e 

dall’Amministrazione comunale. 

Il progetto dovrà avere uno svolgimento continuativo e non è ammessa alcuna interruzione temporale, salvo 
autorizzazione da parte dell’A.C. una volta verificate e valutate le motivazioni di una eventuale proroga delle attività. 

Art. 5 - MODALITA’ OPERATIVE  

L’Associazione beneficiaria si impegna a rispettare le seguenti modalità operative: 

 comunicare all’A.C. l’avvio delle attività progettuali entro 30 giorni dalla notifica di ammissione al contributo e 

successiva formalizzazione dell’Accordo di Collaborazione; 

 realizzare l’iniziativa secondo i contenuti, le modalità ed i tempi previsti dalla proposta approvata e/o 

rimodulata; 

 corrispondere puntualmente alle eventuali richieste di integrazioni, precisazioni e chiarimenti da parte 

dell’Amministrazione comunale; 

 comunicare tempestivamente all’A.C. tutte le eventuali modifiche del progetto, della documentazione e/o dati 

intervenuti successivamente l’avvio delle attività; 

 presentare con cadenza trimestrale la documentazione giustificativa delle spese sostenute effettivamente fatturate 

e quietanzate ai fini della liquidazione di parte del contributo, unitamente al report delle attività realizzate ai 

fini della valutazione circa l’andamento del progetto. 

Art. 6 - MODALITA’ DI RENDICONTAZIONE E DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Tutte le spese sostenute attraverso il contributo concesso dall’Amministrazione comunale nell’ambito dell’Azione 

“Trapani più accessibile” devono essere opportunatamente giustificate, documentate e rendicontate, con cadenza 

trimestrale. 

Saranno ritenute ammissibili le spese sostenute a partire dalla data di sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione fino 

alla data prevista per la conclusione delle attività progettuali. 

I documenti giustificativi (fatture, ricevute fiscali…) dovranno essere datati ed intestati al soggetto beneficiario del 

contributo concesso. Non saranno ritenuti ammissibili i documenti giustificativi intestati a soggetti diversi, ad eccezione 

delle progettualità presentate in forma di partenariato. 

Per rendicontare le spese previste dal piano finanziario occorre presentare la seguente documentazione: 

1. Richiesta trimestrale di erogazione contributo (Allegato 1) 

2. Allegato Rendiconto Economico (Allegato 2);  

3. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

4. Copia conforme, secondo la normativa vigente, dei giustificativi di spesa, nonché (se previsto) del bonifico 

bancario che attesta il pagamento del titolo di spesa; 

5. Report di monitoraggio circa l’andamento delle attività progettuali, risultati raggiunti, nodi critici ed altro 

elemento utile. 

L’Amministrazione comunale provvede alla liquidazione, con cadenza trimestrale, delle spese scrupolosamente 

rendicontate, previa presentazione della documentazione sopra dettagliata, sul seguente conto corrente Codice Iban 

______________________________________ specificando che la/le persone delegata/e ad operare su di esso è 

il/la Sig./Sig.ra _______________________ In qualità di Legale Rappresentante  dell’Ente no profit. 

 
Art. 7 - DURATA DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

Il presente Accordo di Collaborazione ha validità dal momento della sua stipulazione fino al termine delle attività 

programmate, stabilito al ___________________. 

 

Art. 8 - POLIZZA ASSICURATIVA 

L’Associazione provvede a stipulare apposita polizza assicurativa contro infortuni e malattie connesse allo svolgimento 

delle attività in favore di operatori e/o volontari chiamati alla realizzazione delle attività progettuali, nonché la 

copia informatica per consultazione



responsabilità civile verso terzi o per qualsiasi evento o danno possa causarsi in conseguenza di esse, esonerando 

l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità per danno o incidenti. 

 
Art. 9 - CONTROLLO E VIGILANZA 

L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di effettuare controlli sul corretto svolgimento delle attività attraverso 

verifiche tecniche, amministrative ed in loco. 

 
Art. 10 - INADEMPIENZE E CAUSE DI RISOLUZIONE 

Nel caso in cui l’Amministrazione, a seguito dei controlli effettuati, rilevi che l’andamento delle attività progettuali, 

oggetto del presente Accordo di Collaborazione, non è conforme a quanto sottoscritto, potrà inoltrare per iscritto le 

osservazioni, le eventuali contestazioni, prescrizioni alle quali l’ente dovrà rispondere per iscritto e rispetto alle quali 

dovrà uniformarsi entro il termine non inferiore a dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, pena la decadenza 

del contributo concesso. 

Le parti hanno facoltà di avviare la procedura di risoluzione del presente Accordo: 

 per gravi inosservanze della vigente normativa; 

 a seguito di reiterate inadempienze agli obblighi assunti con il presente Accordo; 

 per interruzioni non concordate/cambiamento delle modalità di realizzazione delle attività progettuali. 

Per il perdurare di situazioni difformi a quanto stabilito dal presente Accordo, l’Amministrazione Comunale ha la 

facoltà di recedere dal rapporto di collaborazione in relazione alle azioni progettuali, dandone comunicazione scritta 

all’Associazione beneficiaria del contributo. 

Art. 11 - CONTROVERSIE 

Per la risoluzione delle controversie relative alla presente Convenzione è competente a decidere il Foro di Trapani. 

Art. 12 - CONCESSIONE PATROCINIO 

Con la stipula del presente Accordo di Collaborazione, viene accordato dall’Amministrazione Comunale il patrocinio 

allo svolgimento delle attività progettuali. 

L’uso dello Stemma del Comune di Trapani potrà essere inserito nel materiale divulgativo e promozionale che sarà 

prodotto in relazione al Progetto “____________________________”, riportando la seguente dicitura “Attività 

patrocinata dal Comune di Trapani”, con impegno da parte dell’Associazione contraente di consegnare copia fotografica 

del materiale prodotto in itinere l’attività. 

 
Art. 13 - NORME FINALI 

Per quanto non considerato nel presente Accordo di Collaborazione, si fa riferimento alle leggi vigenti ed in mancanza 

agli usi locali. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. --------------------------------------------------------------------- 
 
 
Trapani lì__________________ 
 
 
 Per l’Ente no profit                                                      Per il Comune di Trapani                                                                                     

Il Legale Rappresentante                                                                                                      Il Dirigente del IV Settore 

 

 

copia informatica per consultazione


